I termini di prosecuzione dell’appello nelle cause matrimoniali non sono fatali e 
la mancata prosecuzione implica semplicemente una presunzione di abbandono che 
cede di fronte alla diversa ed inequivocabile volontà della parte, anche se manifestata 
fuori termine.

(omissis) Facti species

(Omissis) Facti species 1. – actor expetivit a trib. Reg. Siculo declaratio-
nem nullitatis sui matrimonii, die 1 maii 1978 initi, ob exclusum bonum sacra-
menti sua ex parte. admisso libello, et peractis peragendis, aditum tribunal 
sententiam protulit die 25 maii 2001 definitivam et quidem pro vinculo.

actore appellante ad Rotam Romanam, ex instantia Patroni partis actricis 
admissum est etiam, tamquam in prima instantia, caput condicionis a viro ap-
positae et non verificatae, ad normam can. 1102 § 1 cic (sic !). Quidquid est de 
praecisa vel minus figura istius capitis nullitatis, turnus Rotalis coram Sciacca 
sententia definitiva diei 3 martii 2006 declaravit non constare de matrimonii nullita-
te, in casu, ullo ex adducto capite.

Haud cessit tamen manus Cl.mus Patronus partis actricis, qui die 22 maii 
2006 appellationem interposuit adversus sententiam coram Sciacca in parte quae 
attinet ad caput condicionis, definitum tamquam in prima instantia.

Sollers tamen Patrona partis conventae die 23 iulii 2006 proposuit exceptionem 
litis finitae ratione conformitatis substantialis inter sententiam primi gradus et istam 
Rotalem ex capite condicionis prolatam. audito R.d. vinculi defensore, R.P. iu-
stitiae Promotore atque Patrono partis actricis, infrascriptus Ponens admisit 
praefatam exceptionem ad pertractandum per memorialia. Exhibitis memo-
rialibus a partium Patronis et termino elapso pro memorialibus ex parte vin-
culi defensoris atque iustitiae Promotoris, nobis est hodie decernendum de 
quaestione modo statuta.

In iure et in facto 2. – Proposita exceptio litis finitae niteretur, in primis, 
in substantiali identitate, hoc in casu, utriusque capitis nullitatis, nempe exclusi 
boni sacramenti et condicionis. Petitio enim actoris pro matrimonii nullitate 
sustinebat submissionem validitatis consensus ante omnia proli nasciturae. 
Scripsit actor suo in libello causae introductorio : « si può comprendere co-
me io subordinassi in modo determinante il perdurare stesso del vincolo 
che mi accingevo a contrarre al raggiungimento di quei fini a cui aspiravo 
[...] : una completa intesa sotto il profilo spirituale e materiale e soprattutto 
l’evenienza di prole ». Suo autem in vadimonio declaravit actor inter alia : 
« Se per qualsiasi motivo nel corso del matrimonio non avessi potuto realizzare il 
mio desiderio di avere dei figli, non mi sarei più sentito vincolato e il matrimonio 
cessava ».
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Cum exclusio hypothetica indissolubilitatis subordinata fuisset circumstantiae 
sub condicione optatae, ergo – uti tenet Cl.ma Patrona mulieris conventae – « condi-
cio resolutiva de futuro resolvitur in exclusione indissolubilitatis et utrumque caput 
idem est ». Et rite addit, sub luce tamen legis hodie vigentis, quod « condicio 
resolutiva de futuro matrimonium irritat independenter a condicionis [puri-
ficatione] vel non ».

Revera legitima est tractatio causae ex capite exclusi boni sacramenti, si 
agatur de condicione resolutiva de futuro, quia vinculum matrimoniale non 
admittit rescissionem per voluntatem contrahentis. Hanc viam secutus est 
ipse actor vel potius eius Patronus, cum in libello causae introductorio pro-
posuerit caput exclusi boni sacramenti. Eamdem viam prosecutus est dein 
tribunal primi iudicii gradus.

Sed contra superius expositam thesim Cl.mae partis conventae Patronae 
fieri possunt quaedam obiectiones praeviae :

a) firmo manente, et quidem rite, capite exclusi boni sacramenti, turnus 
Rotalis suo in decreto diei 8 maii 2003 admisit, tamquam in prima instantia, 
« novum nullitatis caput, seu condicionem a viro appositam et non verifica-
tam, ad normam can. 1102 § 1 CiC », inde et protulit sententiam definitivam, 
ergo non est ut hodie instituatur disceptatio de opportunitate vel minus ad-
missionis capitis condicionis in secunda instantia ;

b) non constat in tabulis processualibus de quadam oppositione Patronae 
partis conventae in secunda instantia adversus hoc novum nullitatis caput 
vel adversus novam integramque formulam dubii.

Haec argumenta, etsi contraria propositae hodie exceptioni litis finitae, 
non sunt tamen decretoria. Quid si ageretur revera de eodem substantialiter 
nullitatis capite hac in facti specie ?

3. – Cl.mus Patronus partis actricis sua ex parte defendit legitimitatem distin-
ctae tractationis ex uno et altero nullitatis capite. Uti argumentum invocat 
decretum Rotale coram defilippi diei 14 maii 1998 in quo adnotabatur quod 
« quamvis ex diversis capitibus nullitatis (v.gr., ex condicione de futuro reso-
lutiva et ex exclusione boni sacramenti) ad eosdem effectus reales pervenia-
tur, etiam attenta indole personali et interpersonali matrimonii, denegari 
nequit diversa dispositio personalis quoad unumquodque nullitatis caput. in 
exclusione boni sacramenti enim in luce ponitur positiva intentio celebrandi 
matrimonium dissolubile ; in condicione de futuro resolutiva autem intentio 
quam maxime respicit determinatam qualitatem alterius contrahentis vel 
circumstantiam, quae tanti momenti habetur ut ex ea pendeat perseverantia 
vinculi connubialis » (Il diritto ecclesiastico 110 [1999], ii, pp. 18s, n. 6).

ad instar conclusionis tenet praefatum decretum Rotale : « reapse [...] si-
mulationem consensus ob exclusum bonum sacramenti et condicionem de 
futuro resolutivam, saltem iuxta Codicem anni 1917 [...] esse inter se capita 
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nullitatis matrimonii formaliter distincta et diversa, quamvis de facto perdu-
cant ad eundem effectum, seu ad defectum consensus ».

idem tenent infrascripti, prae oculis etiam habito quod caput nullitatis 
indicat non solum aliquam figuram seu rationem nullitatis matrimonii, sed 
singula capita nullitatis secumferunt etiam quosdam aspectus ordinis pro-
bativi, praesertim schema probatorium partialiter saltem proprium. Hanc 
ob rem determinatio capitis nullitatis collocanda est potius in ambitu pra-
xis processualis, quam in agro iuris stricte substantivi. Haec specifica ergo 
instrumenta probatoria cum diversis capitibus nullitatis connexa iustifica-
re possent admissionem utriusque capitis, etsi eadem sit ratio facti. Quod 
facilius tamen intellegi potest in prima instantia, ne ansa praebeatur novis 
iudicii instantiis.

4. – Cl.ma Patrona partis conventae procedit tamen ad ulteriora et magni 
facit argumentum de conformitate aequivalenti sententiarum primi gradus 
(ob exclusum bonum sacramenti) et alterius, quod attinet ad caput condi-
cionis, quia, hoc in casu, « idem est factum iuridicum quo innititur actio » 
(Memoriale pro conv.) et quia utraque sententia nititur in « iisdem factis et 
probatis ». tali in hypothesi admittitur, saltem implicite, a praefata Patrona, 
quod agitur de capitibus formaliter diversis – quod proinde nullimode nega-
ri potest –, quia solummodo hoc in casu obtinet art. 291 § 2 instr. Dignitatis 
connubii, recitans : « aequivalenter seu substantialiter conformes consideran-
tur decisiones quae licet caput nullitatis diverso nomine significent et deter-
minent tamen super iisdem factis matrimonium irritantibus et probationi-
bus nitantur ».

Revera, praefata petitio Cl.mae Patronae fundamentum invenit etiam in 
ipsa sententia coram Sciacca, de qua supra, in qua sine ambagibus dicebatur : 
« Cum [...] eadem sint pro utroque nullitatis accusato capite facta iuridica, 
quae sua in substantia thesim ab actore in iudicium deductam ex integro 
constituunt, sententiam hanc aequivalenter conformem pronuntiari posse 
primi gradus sententiae trib. Siculi die 25 maii 2001 prolatae censuerunt in-
frascripti iudices apostolici (cf. art. 291 § 2 instr. Dignitas connubii) ; quod ta-
men non fecerunt, ne ius partis defensionis utpote laesum diceretur ».

Quod attinet ad postremum argumentum, tutela iuris defensionis in de-
claranda conformitate aequipollenti sententiarum (cf. « integro manente iure 
defensionis » [art. 291 § 3 dC]), non habet adhuc univocam interpretatio-
nem. Videtur tamen quod sub ductu nonnullarum decisionum Rotalium, 
cum quibus cohaeret art. 291 § 3 dC, sequentia adhiberi possunt princi-
pia. iudices, si tenent suam decisionem conformem esse conformitate ae-
quipollenti cum sententia tribunalis inferioris iudicii gradus, hoc statim in 
s.d. folio dispositivo declarare possunt, etsi non rogati, deinde motiva talis 
decisionis pandendo in sententia definitiva, salvo tamen iure partis quae se 
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gravatam putat appellandi ad tribunal superius, in Rota autem ad turnum 
superioris gradus. Si autem prima vice instituatur quaestio apud iudicem 
superioris gradus de conformitate aequipollenti duarum sententiarum la-
tarum in inferioribus iudicii gradibus, admissa quaestione et peracta op-
portuna disceptatione inter partes privatas et publicas, vel saltem concessa 
tali facultate, decisio iudicum de recognita vel minus conformitate non admittit 
appellationem.

5. – Potior difficultas in declaranda conformitate aequipollenti sententia-
rum, de quibus supra, uti praesupposito admissionis exceptionis litis finitae, 
est circumstantia quod agitur de duabus sententiis declarantibus non esse 
probatam matrimonii nullitatem.

Uti omnes norunt, quaestio de conformitate aequipollenti seu substantiali 
enata est in iurisprudentia, ante omnia Rotali, ad suppeditandum nimio ri-
gori exigentiae duplicis sententiae conformis pro nullitate matrimonii, pro-
latae scilicet super eadem causa petendi seu super eodem capite nullitatis, si 
habebantur duae sententiae matrimonii nullitatem declarantes ex capitibus 
formaliter diversis, quae tamen inniterentur in iisdem factis et probatis, uti 
frequenter olim dicebatur. Erat ergo quaestio aequitatis, oeconomiae pro-
cessualis vel et pastoralis sollicitudinis ne ob nimium formalismum in discri-
men vocaretur spiritualis condicio unius saltem contrahentis.

Sub aspectu magis speculativo effugere nequit quod sententia quae de-
clarat probatam esse matrimonii nullitatem, sustinet factum positivum seu 
exsistentiam determinati facti. Sententia tamen in toto pro vinculo prolata 
declarat haud esse probatum aliquod factum, potissime factum iuridicum, 
quo innititur determinatum nullitatis caput. talis sententia non declarat 
quod factum in iudicio disceptatum non exsistit, sed simpliciter declarat 
insufficientiam probationum in ordine ad certitudinem moralem obtinen-
dam pro nullitatis matrimonii declaratione. talis, ergo, sententia pro vincu-
lo nihil probat in ordine substantiali, etsi consectaria secumferat in ordine 
processuali, potissime impossibilitatem novae instituendae causae nullitatis 
matrimonii in primo iudicii gradu ex eodem capite nullitatis (cf. art. 289 §§ 
2-3 dC).

Pressius adhuc oculos vertendo ad naturam probationis iudicialis in cau-
sis nullitatis matrimonii, praesertim in ambitu defectus vel vitii consensus, 
liceat nobis adnotare quod nemo ex ministris tribunalis directum habet 
accessum ad veritatem rerum (seu cognitionem directam consensus ma-
trimonialis a partibus praestiti), sed haec nescientia vinci potest, saltem 
aliquando, per media probationis rite obtenta in instructione causae. ista 
tamen media probationis (uti depositiones, documenta, peritiae, etc.) non 
constituunt adhuc sic et simpliciter probationem facti iuridici quo innititur 
determinatum nullitatis caput. necesse est enim omnia critice perpendere 
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sub luce criteriorum probationis, quae possunt esse legalia vel iurispruden-
tialia – saepe saepius innisa in sana psychologia, in ordine morali vel sim-
pliciter in solida prudentia humana –, et ita absoluta phasi discussoria in-
ter partes procedere valent iudices ad decisionem definitivam capiendam. 
notetur praesertim quod quaedam principia iurisprudentialia ordinis pro-
bativi omnino sunt diversa in diversis capitibus nullitatis. Exempli gratia, 
quod attinet ad casum nostrum, in exclusione boni sacramenti magni fit 
comparatio inter causam simulandi (proximam remotamque) et causam 
contrahendi, dum in capite condicionis magni praetii sunt criteria aesti-
mationis et reactionis. determinatio ergo capitis nullitatis in phasi initiali 
processus est maximi momenti, quia incidit etiam in ipsam instructionem 
causae quia constituit specificam prospectivam sub qua partes et iudices 
ipsi sese movent ad cognoscenda et intellegenda determinata facta, prius 
potius historica dein iam stricte iuridica, attingentia determinatum nullita-
tis caput.

Hae postremae considerationes obstant sine dubio quominus admittatur 
declaratio conformitatis aequipollentis inter duas sententias pro vinculo la-
tas.

6. – Quis obiicere possit, adducens verba noti brochardi : ubi lex non distin-
guit, nec nos distinguere debemus. Qua re, si hodie sine dubio licita est decla-
ratio conformitatis aequipollentis duarum sententiarum pro nullitate lata-
rum (art. 291 § 2 dc), cur declarari non posset conformitas aequipollens inter duas 
sententias pro vinculo latas, in tuto posito iure defensionis ad normam art. 291 § 3 
dc  ?

Responsio saltem haec amplecti posset elementa :
a) interpretatio legis dubiae fieri debet ad normam can. 17, tenendo in 

mente, hoc in casu, praesertim rationem et finem legis. declaratio confor-
mitatis aequipollentis inter duas sententias pro vinculo latas, quod secumfer-
ret necessarie declarationem causae finitae, respondere non videtur exigen-
tiae aequitatis, etsi agnoscimus quod pars conventa percipere potest causam 
nullitatis sui matrimonii uti onus ;

b) sed ante omnia sub aspectu logico non gaudent eadem vi et auctoritate 
duae sententiae pro vinculo aequipollenter conformes declaratae ac duae 
sententiae pro nullitate aequipollenter conformes declaratae. ne lites im-
mortales fiant, in casu duplicis sententiae conformis pro nullitate, conformi-
tate formali, non admittitur a Legislatore ulterior appellatio. agnitio tamen 
eiusdem effectus sententiarum pro vinculo prolatarum, ex capitibus forma-
liter diversis, est saltem dubia et est res odiosa quia coarctat ius appellandi 
partis actricis (cf. cann. 1628-1629), qua re ad normam can. 18 stricta fieri 
debet interpretatio art. 291 § 2 dc. insuper ipsum institutum declarationis 
conformitatis aequipollentis exceptionem (seu extensionem) sapit a norma 
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in can. 1641 n. 1 statuta, etsi hodie est iam admissum sub luce solis (cf. art. 
291 § 2 dc).

Conclusio ergo ex se patet. Non potest tute declarari conformitas aequipollens in-
ter duas sententias pro vinculo latas, si fundamentum talis declarationis est saltem 
incertum.

7. – Cl.ma Patrona, suo in Memoriali pro conventa, novum adhuc attulit 
argumentum in favorem litis finitae declarandae, desertionem nempe appel-
lationis a parte actrice attento defectu prosecutionis appellationis intra tem-
pus a lege statutum, qui terminus habendus esset uti peremptorius etiam in 
causis nullitatis matrimonii. in suum favorem Patrona citat decisionem S.t. 
Signaturae apostolicae diei 26 aprilis 1972 (Periodica de re morali canonica litur-
gica 61 [1972], pp. 676-679).

Patronus autem partis actricis non negat hoc factum (quia die 30 iunii 2006 
receperat notificationem decreti constitutionis turni hac in instantia, dum 
appellationem prosecutus est die 21 septembris 2006, id est prima die utili 
post feriis aestivis H.a.t.), sed contendit quod in Rota termini pro appellatione 
et pro appellationis prosecutione numquam censebantur esse peremptorii (cf. coram 
Palazzini, sent. diei 19 octobris 1966, RRdec., vol. lviii, p. 713, n. 12 ; coram 
Colagiovanni, sent. diei 25 maii 1982, ibid., vol. lxxiv, p. 291, n. 2). Quid ergo 
dicendum ?

in Rota Romana, « appellatio [...] prosequenda est coram Ponente subse-
quentis turni, ad quem dirigitur, intra mensem a legitime cognita notitia 
constituti novi turni, salvo praescripto can. 1633 » (art. 104 § 1 nrrt). normae 
H.a.t. silent de effectu defectus prosecutionis appellationis, ergo recurren-
dum est ad can. 1635 cic, qui statuit quod tali in casu « deserta censetur ap-
pellatio ». Haec ultima norma ante omnia optime assequitur dynamismum 
psychologicum quod aliquando scatet in parte quae obtinet sententiam sibi 
adversam. non raro enim tali in casu statim interponitur a parte ipsa ap-
pellatio haud perpensis profundius rationibus sententiae prolatae, vel eius 
Patronus – qui sua ex parte sine dubio valet rite sententiam perpendere – ap-
pellationem interponit ad tuenda iura personae cui adsistit ita ut tempus 
necessarium habeat ad rem melius suo cum cliente perpendendam. Hoc sub 
aspectu prosecutio appellationis, in qua pars non solum ministerium invo-
cat iudicis superioris ad impugnatae sententiae emendationem sed hoc facit 
« indicatis appellationis rationibus » (can. 1634 § 1), est nihil aliud quam, ut ita 
dicamus, « actus secundus » appellationis. in actu primo, coram iudice a quo, 
sufficit ut pars solummodo significet se appellationem interponere (cf. art. 
281, § 2, dc) ; in actu autem secundo, coram iudice ad quem dirigitur appel-
latio, eadem pars debet pandere rationes suae appellationis, secus deserta 
censetur appellatio.

notetur tamen quod ipsum verbum « censetur » significat praesumptio-
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nem legalem quae cedit contrariae rerum veritati, si de illa constet. Hanc 
ob rem animadvertebant Lega-Bartoccetti, quod « in desertione declaranda ha-
betur praecipua quaestio facti ; utrum nempe revera dilapsum sit inutiliter 
tempus fatale quin adduci possit alicuius impedimenti causa et excusatio ; 
quapropter non interposita aut non prosecuta appellatio tribui non possit ni-
si voluntati et proposito non appellandi » (M. Lega - V. Bartoccetti, Commen-
tarius in iudicia ecclesiastica, vol. ii, Romae 1950, p. 995, n. 6). nostro, tamen, 
in casu, Patronus partis actricis acriter, etsi extra tempus, sese opposuit sen-
tentiae secundi iudicii gradus in actu prosecutionis appellationis, distincte 
sustinens partialem esse sententiam appellatam (praetermittamus heic alia 
gravamina appellationis ibi pansa). Hanc ob rem, hodie non est dubitandum 
de vera voluntate appellandi partis actricis. Appellatio, ergo, non est declaranda uti 
deserta ; quam ob rem, nec admittenda est, tali sub ratione, interposita exceptio litis 
finitae.